(*Cronica de Mantua*, 1698-1721)

[...]
Huius breve imperium fuit. [...] Insiidiis tamen
Othonis occisus est imperii mense septimo. [...] Nam cum
isdem temporibus, quibus Otho Galbam occiderat, etiam
Vitellius factus esset a Germanicianis exercitibus
imperator, bello contra eum suscepto cum apud
Betriacum in Italia levi proelio victus esset,
ingentes tamen copias ad bellum haberet,
sponte semet occidit. [...] voluntaria
morte obiit tricesimo et octavo aetatis anno
 [...] Hic [Vitellius] cum multo dedecore
 imperavit et gravi saevitia notabilis [...] Vespasiani
ducibus occisus est [...] Interfectus
autem est magno dedecore [...] postremo
iugulatus et in Tiberim deiectus [...] Periit
autem aetatis anno septimo et quinquagesimo,
imperii mense octavo et die uno.

(*Breviarium ab Urbe condita*, VII, 16-18)

Oltre alle vaghe somiglianze tra i testi, nonostante le quali comunque non ritengo esserci gli estremi per stabilirvi alcuna correlazione diretta, si devono qui sottolineare le discrepanze di datazione, come pure il grossolano errore dell'Aliprandi, che attribuisce ad Otone le vicende di Vitellio e viceversa. Tra queste merita particolare attenzione l'impero di Galba, durato un anno secondo l'Aliprandi, e sette mesi secondo Eutropio, concordemente – e solo in quest'occasione – col *Chronicon* martiniano. È chiaro a questo punto che anche in questo caso sarebbe errato assumere Martino Polono come univoca fonte dell'Aliprandi. Ci troviamo infatti davanti ad una molteplicità di dati tutti in qualche modo correlati tra loro, ma non necessariamente secondo logiche di dipendenza diretta, ovvero davanti ad un patrimonio comune a tutto il genere storiografico della cronologia imperiale, assai diffuso nel medioevo, che lo ebbe assai caro.

La forbice tra l'*Aliprandina* ed il *Chronicon* si allarga ulteriormente con gli imperatori della *gens Flavia*: per la biografia di Vespasiano, a parte il tradizionale giudizio positivo sul suo impero, i due testi non presentano punti di contatto, se non il dettaglio che egli morì per «fluso di corpo» (Martino: «profluxu ventris»), ma anche qui si tratta di una dato comune a tutta la tradizione. La cronaca mantovana si distingue inoltre per due terzine:

Lui si sottomisse tuta la Zudia,
undeci cento milia fe' morire,
chi di fame e chi di gladio morìa.
Anchor per più vendeta avire,
di zudei a dinaro trenta dasìa;
quattro anni stete a questo fenire.
(*Cronica de Mantua*, 1728-1733)

Se la notizia sul numero delle vittime del conflitto giudaico va senza dubbio fatta risalire originariamente a Flavio Giuseppe,⁹⁷ è alla veste latina in cui essa attraversa la tradizione che dobbiamo guardare: